

ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

1. CONTEXTO NACIONAL

• PRECIO DEL CERDO

El precio del cerdo en pie disminuyó en la semana \$18 para un valor promedio de \$9.251/kg. El precio de la canal caliente varió en -1,4% (\$12.022/kg) y el de la canal fría aumentó en 0,7% (12.301/kg).

• RESULTADOS ENCUESTA DE SACRIFICIO DE GANADO -ESAG: Enero - mayo 2024.

En mayo se sacrificaron 803.812 cabezas de ganado y el acumulado en los primeros cinco meses del 2024 es de 3'767.624 de cabezas, registrando un crecimiento del 7% que corresponde a 245.699 cabezas adicionales, dinamismo liderado por la actividad porcícola, sector que aportó el 92% de las cabezas adicionales del periodo.

Sacrificio 2023-2024 (Cabezas) Enero – mayo

Sector	2023	2024	Part. % 2024	Crecimiento 2023-2024	
				Cabezas Adicionales	Var. %
Porcino*	2.223.381	2.450.090	65,0%	226.709	10,2%
Vacuno	1.256.745	1.273.677	33,8%	16.932	1,3%
Bufalino	19.096	20.339	0,5%	1.243	6,5%
Ovino	14.580	13.447	0,4%	-1.133	-7,8%
Caprino	8.123	10.071	0,3%	1.948	24,0%
Total	3.521.925	3.767.624	100%	245.699	7,0%

* Asociación Porkcolombia – FNP.

Fuente: DANE – ESAG. Porkcolombia-FNP

La producción de carne en canal entre enero y mayo fue de 1'283.119 toneladas, volumen superior en 41.814 toneladas con respecto a igual periodo del 2023. Se destaca en los resultados, el crecimiento en la oferta de las tres principales carnes (pollo, res y cerdo), siendo carne de cerdo la de mayor incremento con una tasa interanual del 11% y participación del 57% en las toneladas adicionales.

Carne en canal 2023-2024 (toneladas)
 Enero - mayo

Sector	2023	2024	Part. % 2024	Crecimiento 2023-2024	
				Ton. adicionales	Var. %
Pollo	734.568	742.347	57,9%	7.779	1,1%
Res	284.722	294.410	22,9%	9.688	3,4%
Cerdo *	217.410	241.391	18,8%	23.982	11,0%
Búfalo	4.226	4.585	0,4%	358	8,5%
Ovino	239	216	0,0%	-23	-9,7%
Caprino	140	169	0,0%	30	21,3%
Total	1.241.305	1.283.119	100%	41.814	3,4%

* Asociación Porkcolombia – FNP.

Fuente: DANE – ESAG, Fenavi, Porkcolombia-FNP.

• **ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP)¹ junio 2024:**

Después de 12 meses de caída continua, los precios al productor que mide el Dane, registraron una variación mensual positiva de 1,30%, liderado por el alza del 3,87% en los sectores de explotación de minas y agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca con 1,46%.

Índice de precios al productor (IPP) junio 2024
Sector de proteína animal y alimento balanceado (%)

Sector de proteína	Mensual	Año corrido (dic 23- jun 24)	12 meses (jun 23- jun 24)
Carne de cerdo	-0,33	-2,95	-0,37
Carne de res	-0,23	-0,07	-1,52
Carne de pollo	0,19	-0,07	1,61
Huevo de gallina	-1,53	-8,11	-5,13
Alimento balanceado	-1,38	-5,09	-13,15
Total Nacional	1,30	3,60	3,48

Fuente: DANE

En el sector de proteína animal se destaca:

- La carne de pollo fue la única proteína animal con variación positiva en junio y en lo corrido del año todas registran caída en sus precios.
- El alimento balanceado completó 14 meses de caída en el precio como resultado del descenso de los precios de las materias primas y del TRM en los primeros meses del año.

¹ Según el Dane, el Índice de Precios del Productor (IPP) muestra la variación promedio de la canasta de bienes de la producción nacional e importaciones. Este índice es una herramienta que permite estudiar el comportamiento de los precios de los productos desde el momento en el que ingresan a los canales de comercialización, de ahí que sirve de insumo para detectar "canales de transmisión inflacionarios"

- **PRECIO DEL ALIMENTO BALANCEADO COMERCIAL PARA PORCICULTURA EN PUNTO MINORISTA**

El precio promedio del bulto del alimento balanceado para porcicultura en junio en punto de venta minorista fue de \$93.980 y registró una caída del 1,1% lo que representa \$1.010 menos por bulto o \$25 por kilo. En lo corrido del año el precio es menor en \$11.530 por bulto y con este mes ya son 14 de caída continua en los precios en canal minorista y demás canales como lo reporta el IPP del Dane.

**Precio promedio del alimento balanceado en almacenes de insumos
 (\$/Bulto 40 kg)**

Etapa	2023		2024				Variación		
	Jun	Dic	Mar	Abr	May	Jun	Mensual	año corrido	12 meses
Gestación	108.750	93.690	85.350	84.540	83.810	82.450	-1,6%	-12,0%	-24,2%
Lactancia	119.190	100.630	93.530	93.450	93.080	91.660	-1,5%	-8,9%	-23,1%
Iniciación	147.930	129.940	116.510	116.400	115.180	115.370	0,2%	-11,2%	-22,0%
Ceba	112.890	97.790	90.850	89.910	87.890	86.450	-1,6%	-11,6%	-23,4%
Promedio	122.190	105.510	96.560	96.080	94.990	93.980	-1,1%	-10,9%	-23,1%

Fuente: Porkcolombia-FNP.

- **TRM**

El dólar después de varias semanas al alza cerró a la baja por debajo de los \$4.100, es decir, en \$4.093, \$55 menos que el viernes anterior. El menor valor de la divisa se presentó según Bloomberg, por el optimismo en el mercado sobre los recortes de las tasas de interés en Estados Unidos después de que el presidente de la Reserva Federal, Jerome Powell, dijera que la inflación está volviendo a una senda descendente y también, el aumento del desempleo que pasó de 4% en mayo a 4,1% en junio lo que llamó la atención del estado de la economía americana.

2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	jul-24	sep-24	dic-24	mar-25	may-25	jul-25
28/06/2024	156,4	160,4	165,6	171,2	174,9	177,8
5/07/2024*	161,9	161,6	167,0	172,5	176,5	179,4
Variación	3,5%	0,7%	0,8%	0,8%	0,9%	0,9%

Fuente: CBOT.

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de septiembre.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago aumentó en 3,5% y cerró en US\$ 161,9/ton, principalmente por adquisiciones de los fondos, como opción de inversión por expectativa de recorte en la tasa de interés y caída de los precios del maíz el viernes anterior que llegaron a mínimos que se no se presentaban desde octubre de 2020 y el mensaje de la presidenta electa de México Claudia Sheinbaum, quien dijo que México² seguirá importando maíz amarillo transgénico para la alimentación del ganado y se concentrará en la autosuficiencia en maíz blanco para consumo humano.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana se situó en \$ 853.072/tonelada en Costa Atlántica y en \$ 1'096.715/tonelada en Costa Pacífica.

• **Soya y torta de soya**

- **Precio**

Contratos futuros de soya (US\$/Ton)

Semana	jul-24	ago-24	sep-24	nov-24	ene-25	mar-25
28/06/2024	422,7	416,5	404,2	405,7	410,8	412,7
5/07/2024*	436,7	429,1	414,5	415,8	420,8	422,7
Variación	3,3%	3,0%	2,5%	2,5%	2,4%	2,4%

Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)

Semana	jul-24	ago-24	sep-24	oct-24	dic-24	ene-25
28/06/2024	397,4	381,4	370,0	365,6	369,8	371,0
5/07/2024*	426,6	393,5	371,6	363,4	366,3	366,6
Variación	7,3%	3,2%	0,4%	-0,6%	-1,0%	-1,2%

Fuente: CBOT

*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de agosto.

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró en US\$436,7/ton, +3,3%, y la torta en US\$426,6/ton, mayor en 7,3%. El alza de los precios estuvo marcada al igual que en maíz por demanda de los fondos de inversión ante recuperación de los precios del petróleo que impulsa la producción de biodiesel y el incremento en los precios del aceite de palma como respuesta a los problemas climáticos en Indonesia y Malasia principales productores y exportadores mundiales.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 1'882.925/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'944.828/tonelada en Costa Pacífica.

² México es el segundo destino de las importaciones de maíz amarillo de Estados Unidos

3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **España:**
 Según el Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente (MAPA) entre enero y abril del 2024
 - **Beneficio:** 18'153.600 cabezas, + 1,9% con respecto al mismo periodo del año pasado.
 - **Producción:** 1'721.666 toneladas, +2,8% que equivale a 46.875 toneladas adicionales.
 - **Peso de la canal:** se incrementó en 0,9% siendo en promedio de 94,8 kg.
- **Corea del Sur: Importaciones enero-mayo 2024**
 De acuerdo con la Asociación Coreana de Comercio Internacional (KITA), las importaciones de carne de cerdo fueron 268.036 toneladas y su crecimiento anual del 19%. Los principales orígenes: Estados Unidos (37,7%), España (16,8%), Canadá (12,7%), Chile (+,6%) y Países Bajos (5,9%) ocuparon los primeros reglones. Brasil, quien ocupó la octava posición, se destacó al registrar un incremento de 177,6% (4.976 toneladas adicionales y volumen total de 7.778 toneladas).
- **Alemania:**
 - **Inventario congelado a mayo 2024:** la Asociación Alemana de Almacenes Frigoríficos y Empresas Logísticas Frigoríficas indicó que el inventario de carne de cerdo congelada en mayo fue de 94 mil toneladas, -6% con respecto a la del mes anterior, descenso causado por menor oferta de carne y altos costos de refrigeración.
- **Estados Unidos:**

- Precio

Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)

Semana	jul-24	ago-24	oct-24	dic-24	feb-25	abr-25
28/06/2024	1.974,8	1.973,1	1.669,5	1.539,9	1.644,1	1.763,7
5/07/2024*	1.981,5	1.964,9	1.618,7	1.483,7	1.591,7	1.715,2
Variación	0,3%	-0,4%	-3,0%	-3,7%	-3,2%	-2,8%

Fuente: CBOT.

*Cierres de medio día para los contratos futuros a partir de agosto.

Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
28-jun-24	2.158	2.132	2.796	3.341	1.992	2.613
05-jul-24	2.092	2.105	2.659	3.044	1.922	2.547
Variación	-3,0%	-1,3%	-4,9%	-8,9%	-3,5%	-2,5%

Fuente: USDA

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1.981,5/ton, mayor en 0,3% con respecto al cierre anterior, recuperación que se presentó por caída en 2,7 libras en el peso de los cerdos que llegaron a planta en la semana, aumento del 6% en

las exportaciones semanales y mayor demanda interna por el consumo estacional y preferencia de los consumidores por comidas más económicas en casa que lo que costaría en restaurantes de comidas rápidas³.

4. CONTEXTO INTERNACIONAL

Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent cerró en US\$86,7/barril, USD\$0,3/barril por encima de la semana anterior, registrado un máximo de los últimos dos meses, por el incremento de la demanda estacional por época de vacaciones y el reporte de la Administración de Información de Energía (EIA) de Estados Unidos sobre la reducción en 12,2 millones de barriles los inventarios de petróleo, siendo la mayor caída semanal desde julio de 2023.

³ The pig site, 3 de julio de 2024.